
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
06 июня 2024 г.                                                                                            № 412-п 
 
 
 
Об утверждении Порядка и условий заключения соглашений о защите и по-
ощрении капиталовложений со стороны Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01 апреля 

2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 

сентября 2022 г. № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении капитало-

вложений», решением Совета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края первого созыва от 23 апреля 2024 г. № 445 «Об опреде-

лении администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края уполномоченным органом на заключение от имени Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края Соглашений о защите 

и поощрении капиталовложений», администрация Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок и условия заключения соглашений 

о защите и поощрении капиталовложений со стороны Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               

на временно исполняющего обязанности первого заместителя главы админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

Келехсаева Р.Р. 



2 
 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 
 
 
Исполняющий обязанности 
главы Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                       Р.Р.Келехсаев 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 06 июня 2024 г. № 412-п 

 
 
 
 

ПОРЯДОК_ 
 

и условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений 
со стороны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящий Порядок и условия заключения соглашений о защите и 

поощрении капиталовложений со стороны Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края (далее – Порядок) разработаны в соответст-

вии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01 апреля 2020 года № 69-ФЗ 

«О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее 

- Федеральный закон № 69-ФЗ) и регулирует условия и Порядок заключения 

соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края (далее – Соглаше-

ние) и устанавливает последовательность действий администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края (далее – админи-

страция): 

а) при рассмотрении предложений: 

о заключении Соглашений о защите и поощрении капиталовложений, 

одной из сторон которых выступает администрация, а также об условиях, при 

которых принимаются решения о заключении Соглашений; 

о заключении дополнительных соглашений к Соглашениям (в том чис-

ле о присоединении к заключенным соглашениям); 

б) при осуществлении мониторинга исполнения Соглашений; 

в) при расторжении Соглашений в случаях возникновения спора между 

сторонами; 

г) при одностороннем отказе от Соглашений. 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

уполномоченный орган – отдел экономического развития администра-

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

отраслевой (функциональный) орган - структурное подразделение ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа, на основании нор-

мативных правовых актов администрации Апанасенковского муниципально-

го округа осуществляющее функции, соответствующие мерам муниципаль-



2 
 

ной поддержки, реализуемым (планируемым к реализации) в рамках Согла-

шения. 

3. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и 

расторжением Соглашения, а также в связи с исполнением обязанностей по 

указанному Соглашению, применяются правила гражданского законодатель-

ства с учетом особенностей, установленных Федеральным законом № 69-ФЗ. 

Настоящий Порядок применяется к Соглашениям, заключаемым в порядке 

частной проектной инициативы. 

 

II. Условия заключения Соглашения 

 

4. Администрация может быть стороной Соглашения, если одновре-

менно выполняются следующие условия: 

сторонами Соглашения являются Ставропольский край и Апанасенков-

ский муниципальный округ Ставропольского края; 

стороной Соглашения является организация, реализующая проект, со-

ответствующая требованиям пункта 8 части 1 статьи 2 Федерального закона 

№ 69-ФЗ, не находящаяся в процессе ликвидации и в отношении которой не 

возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации о несостоятельности 

(банкротстве) (далее - Заявитель); 

новый инвестиционный проект, в отношении которого предлагается за-

ключить Соглашение, будет реализован или реализуется на территории Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края и соответству-

ет условиям, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 и статьей 6 Феде-

рального закона № 69-ФЗ. 

Заключение Соглашения, дополнительного соглашения к Соглашению 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Ставропольского края, нормативными правовыми актами администрации ок-

руга, настоящим Порядком. 

5. Соглашение заключается с использованием государственной инфор-

мационной системы «Капиталовложения», в порядке, предусмотренном 

статьями 7 и 8 Федерального закона № 69-ФЗ. Соглашение заключается не 

позднее 1 января 2030 года. 

 

III. Порядок принятия решения о заключении Соглашения или  

дополнительного Соглашения к нему 

 

6. В случае, если реализация инвестиционного проекта предполагает 

необходимость участия в Соглашении Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, Заявитель для получения документа, подтвер-

ждающего согласие Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края на заключение Соглашения (далее - согласие), обращается в адми-



3 
 

нистрацию Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

с заявлением о получении согласия на заключение Соглашения по форме 

Приложения 1 к настоящему Порядку. К заявлению прилагаются документы, 

указанные в Приложении 2 к настоящему Порядку. 

Заявление и документы, указанные в Приложении 2 к Порядку, могут 

быть представлены на бумажном носителе в ходе личного приема либо по 

почте - с приложением описи вложения. 

7. В течение 7 рабочих дней с даты регистрации заявления и докумен-

тов администрацией Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края, специалист уполномоченного органа проводит проверку доку-

ментов на комплектность и оформление в соответствии требованиями По-

рядка с целью выявления оснований для отказа в предоставлении согласия на 

заключение Соглашения, предусмотренных подпунктами «а» - «в» пункта 12 

настоящего Порядка. 

Не допускается: 

отсутствие хотя бы одного документа; 

предоставление документов по утвержденным формам, заполненных в 

произвольной форме; 

предоставление незаполненных документов, или заполненных частич-

но. 

В случае если Заявителем не представлен документ, предусмотренный 

пунктом 14 Приложения 2 к Порядку, специалист уполномоченного органа 

осуществляет получение электронной выписки из Единого государственного 

реестра юридических лиц на официальном сайте Федеральной налоговой 

службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. В случае выявления оснований для отказа в предоставлении согласия 

на заключение Соглашения, предусмотренных подпунктами «а» - «в» пункта 

12 настоящего Порядка, специалист уполномоченного органа в пределах сро-

ка, предусмотренного пунктом 7 настоящего Порядка, подготавливает Уве-

домление об отказе в предоставлении согласия на заключение Соглашения 

по форме Приложения 3 к настоящему Порядку, и направляет его Заявителю 

способом, указанным в заявлении. 

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении согласия 

на заключение Соглашения, предусмотренных подпунктами «а» - «в» пункта 

12 настоящего Порядка, специалист уполномоченного органа в пределах сро-

ка, предусмотренного пунктом 7 настоящего Порядка, осуществляет: 

оценку экономической эффективности реализации нового инвестици-

онного проекта на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

оценку возможности (невозможности) реализации нового инвестици-

онного проекта на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края на предложенных организацией условиях либо усло-

виях проведения конкурса (в случае публичной проектной инициативы) с 



4 
 

учетом оснований для отказа в предоставлении согласия, предусмотренных 

подпунктами «а» - «в» пункта 12 настоящего Порядка. 

Для рассмотрения и подготовки сводного заключения о возможности 

предоставления согласия для заключения Соглашения (далее - Заключение) 

специалист уполномоченного органа направляет запросы с приложением ко-

пий представленных документов в: 

отраслевые (функциональные) органы администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края в зависимости от отрас-

левой принадлежности нового инвестиционного проекта в части оценки 

влияния реализации нового инвестиционного проекта на соответствующую 

отрасль муниципального хозяйства, анализа соответствия целей и задач но-

вого инвестиционного проекта целям и задачам муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, а также 

оценки возможности (невозможности) согласования списка актов (решений) 

с учетом положений статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ в пределах ком-

петенции; 

финансовое управление администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края в части вопросов, касающихся плани-

рования и исполнения бюджета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, в том числе возможности (невозможности) возмеще-

ния затрат, указанных в части 1 статьи 15 Федерального закона № 69-ФЗ, в 

пределах земельного налога, а также оценки возможности (невозможности) 

согласования списка актов (решений) с учетом положений статьи 9 Феде-

рального закона № 69-ФЗ в пределах компетенции; 

Управление имущественных, земельных отношений, архитектуры и 

градостроительства администрации Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края в части вопросов, связанных с возможностью (не-

возможностью) использования объектов недвижимого имущества, в том чис-

ле земельных участков, необходимых для реализации нового инвестиционно-

го проекта, находящихся в собственности Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края, и (или) государственная собственность на 

которые не разграничена, а также в части вопросов, связанных с градострои-

тельной деятельностью в части соответствия (несоответствия) земельных 

участков, находящихся в собственности Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края и (или) государственная собственность на ко-

торые не разграничена, необходимых для реализации нового инвестиционно-

го проекта, документам территориального планирования, градостроительно-

го зонирования, документации по планировке территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, а также оценки возможности 

(невозможности) согласования списка актов (решений) с учетом положений 

статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ в пределах компетенции. 

9. Заключение должно содержать обоснованную позицию в отношении 

подготовки решения о возможности/невозможности предоставления согласия 



5 
 

для заключения Соглашения: 

о возможности/невозможности выполнения обязательств, возникаю-

щих у Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

связи с заключением Соглашения; 

о возможности/невозможности неприменения в отношении организа-

ции, реализующей инвестиционный проект, нормативных правовых актов 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, которые 

действуют или будут изданы (приняты) в соответствии со статьей 9 Феде-

рального закона № 69-ФЗ и законодательством Российской Федерации о на-

логах и сборах. 

Заключение предоставляется в уполномоченный орган в срок, не пре-

вышающий 7 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов в со-

ответствующем отраслевом (функциональном) органе администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края. 

10. Специалист уполномоченного органа в течение 7 рабочих дней про-

веряет поступившие Заключения на наличие/отсутствие основания для отказа 

в заключении Соглашения, предусмотренного подпунктом «г» пункта 12 на-

стоящего Порядка, и в случае: 

наличия основания - готовит уведомление об отказе в предоставлении 

согласия на заключение Соглашения по основанию, предусмотренному под-

пунктом «г» пункта 12 настоящего Порядка, и направляет его Заявителю спо-

собом, указанным в заявлении; 

отсутствия основания - готовит в письменной форме согласие - заявле-

ние на заключение Соглашения по форме, установленной Приказом                

министерства экономического развития Ставропольского края от 31 октября 

2022 г. № 322/од «Об утверждении Порядка заключения, изменения, прекра-

щения действия соглашений о защите и поощрении капиталовложений, сто-

роной которых является Ставропольский край и не является Российская Фе-

дерация, особенностей раскрытия информации осуществления мониторинга 

исполнения условий таких соглашении и условии реализации инвестицион-

ного проекта, в отношении которого заключено такое соглашение» и переда-

ет его главе Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

для принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) согласия, 

в котором соответствующая резолюция проставляется в течение 3 рабочих 

дней со дня поступления документов, указанных в настоящем Порядке. 

11. Специалист уполномоченного органа в течение 3 рабочих дней со 

дня подписания согласия на заключение Соглашения направляет его Заяви-

телю способом, указанным в заявлении. 

12. Основаниями для отказа в предоставлении согласия на заключение 

Соглашения являются: 

а) несоответствие формы заявления и документов требованиям, уста-

новленным пунктом 6 настоящего Порядка; 

б) неисполнение условий заключения Соглашения, установленных раз-



6 
 

делом 2 настоящего Порядка; 

в) несоответствие сведений, содержащихся в представленных докумен-

тах, требованиям достоверности (несоответствие действующему законода-

тельству и наличие противоречий с иными представленными документами); 

г) поступление мотивированного отрицательного Заключения от одно-

го из отраслевых функциональных органов администрации Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края, в том числе от Финансово-

го управления администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края и в случае использования Заявителем муниципального 

имущества - от Управления имущественных, земельных отношений, архитек-

туры и градостроительства администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края. 

13. Отказ в предоставлении согласия на заключение Соглашения по ос-

нованиям, предусмотренным подпунктами «а», «б» пункта 12 настоящего 

Порядка, не препятствует повторному обращению Заявителя в уполномочен-

ный орган с заявлением и документами после устранения обстоятельств, по-

служивших основаниями для отказа в предоставлении согласия на заключе-

ние Соглашения. 

14. Заявитель до момента получения им уведомления об отказе в пре-

доставлении согласия на заключение Соглашения или подписания согласия 

вправе отозвать заявление и документы или вносить в них изменения путем 

направления в уполномоченный орган соответствующего уведомления по 

форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 13 сентября 

2022 № 1602, представленного на бумажном носителе в ходе личного приема 

либо по почте - с приложением описи вложения. 

15. Получение согласия на заключение Соглашения, подтверждающего 

готовность Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

к заключению дополнительного Соглашения к Соглашению, предусмотрен-

ного пунктом 10 статьи 11 Федерального закона № 69-ФЗ, осуществляется в 

порядке, установленном пунктами 6 - 12 настоящего Порядка для предостав-

ления согласия на заключение Соглашения. 

16. В случае поступления в уполномоченный орган уведомления об от-

зыве заявления и документов в течение 7 рабочих дней с даты его регистра-

ции в администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края специалист уполномоченного органа прекращает рассмотре-

ние заявления и документов и возвращает их сопроводительным письмом 

Заявителю способом, указанным в уведомлении об отзыве заявления и доку-

ментов. 

В случае поступления в уполномоченный орган уведомления о необхо-

димости внесения изменений в заявление и (или) документы в течение 1 ра-

бочего дня с даты его регистрации в администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края специалист уполномоченного 

органа приступает к осуществлению действий в порядке, установленном 



7 
 

пунктами 6-12 настоящего Порядка, с учетом изменений, указанных в дан-

ном уведомлении. 

17. Поступившие от уполномоченного органа государственной власти 

Ставропольского края заявление, прилагаемые к нему документы и материа-

лы, проект Соглашения (дополнительного Соглашения к нему) должны быть 

рассмотрены уполномоченным органом администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края в срок, не превышающий 4 

рабочих дней со дня их регистрации. 

В случае отсутствия оснований для отказа в заключении Соглашения 

(дополнительного Соглашения к нему), предусмотренных пунктом 12 на-

стоящего Порядка, администрация готовит согласие на заключение Согла-

шения (дополнительного Соглашения к нему). При наличии оснований для 

отказа в заключении Соглашения (дополнительного Соглашения к нему) ад-

министрация направляет в адрес уполномоченного органа государственной 

власти Ставропольского края уведомление об отказе в предоставлении согла-

сия на заключение Соглашения (дополнительного Соглашения к нему). 

18. В соответствии с Порядком осуществления мониторинга исполне-

ния условий Соглашения о защите и поощрении капиталовложений, по кото-

рому Российская Федерация не является стороной, и условий реализации ин-

вестиционного проекта, в отношении которого заключено такое Соглашение, 

в том числе этапов реализации инвестиционного проекта (далее - Порядок), 

Приказом министерства экономического развития Ставропольского края            

от 31 октября 2022 г. № 322/од, организация, реализующая проект, не позд-

нее 01 февраля текущего года, начиная с года, следующего за годом, в кото-

ром заключено Соглашение (в отношении предоставления информации           

о реализации соответствующего этапа инвестиционного проекта - не позднее 

01 февраля года, следующего за годом, в котором наступил срок реализации 

очередного этапа инвестиционного проекта, предусмотренный Соглашени-

ем), предоставляет главе Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края данные об исполнении условий Соглашения и условий реали-

зации инвестиционного проекта, в том числе информацию о реализации со-

ответствующего этапа инвестиционного проекта (если применимо) (далее - 

данные, предоставленные организацией, реализующей проект), по форме со-

гласно Приложению 4 к Порядку. 

Глава Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

в течение 2 рабочих дней со дня получения данных, предоставленных орга-

низацией, реализующей проект, в соответствии с пунктом 5 Порядка, на-

правляет указанные данные в уполномоченный орган государственной вла-

сти Ставропольского края. 

19. Апанасенковский муниципальный округ Ставропольского края, яв-

ляясь стороной Соглашения, не принимает на себя обязанностей по реализа-

ции инвестиционного проекта или каких-либо иных обязанностей, связанных 

с ведением инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, в том числе 



8 
 

совместно с организацией, реализующей инвестиционный проект. 

20. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и 

расторжением Соглашения, а также в связи с исполнением обязанностей по 

указанному Соглашению, применяются правила гражданского законодатель-

ства с учетом особенностей, установленных Федеральным законом № 69-ФЗ. 

 

________________________________ 



Приложение 1 
к Порядку и условиям 
заключения Соглашений о защите 
и поощрении капиталовложений  
со стороны Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края 
 
 
 
 

ФОРМА 
 

заявления о получении согласия администрации Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края на заключение Соглашения о  

защите и поощрении капиталовложений 
  

                                                                                        Главе Апанасенковского 
                                                                                          муниципального округа 

                                                                                       Ставропольского края 
 

                                                                        Заявитель______________________ 

                                                                         ______________________________ 
                                                                                                           (полное наименование юридического лица) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о получении согласия администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края на заключение 
Соглашения о защите и поощрении капиталовложений 

 

В соответствии с Федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О за-

щите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», в целях 

реализации на территории Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края инвестиционного проекта: 

______________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(указать наименование инвестиционного проекта) 

прошу предоставить документ, подтверждающий согласие администрации   

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на заклю-

чение Соглашения о защите и поощрении капиталовложений. 

 
Сведения 

о заявителе и инвестиционном проекте, реализуемом 
на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 

№ 

п/п 
Характеристики Сведения (для заполнения заявителем) 

Сведения о заявителе 



10 
 

1. ИНН  

2. ОГРН  

3. КПП  

4. Юридический адрес  

5. Фактический адрес  

6. Ф.И.О. уполномоченного лица  

7. 
Адрес электронной почты 

уполномоченного лица 
 

8. 
Контактный телефон уполно-

моченного лица 
 

9. Проектная компания (да/нет)  

10. 

Наличие ранее заключенного 
Соглашения о защите и поощ-
рении капиталовложений, до-
полнительных Соглашений к 
нему, по которым Апанасен-
ковский муниципальный округ 
Ставропольского края ранее не 
являлся стороной (да/нет) 

 

Сведения об инвестиционном проекте 

11. 

Субъект (субъекты) Россий-
ской Федерации, на территории 
которого (которых) предпола-
гается реализация проекта 

 

12. 

Участие Российской Федера-
ции в Соглашении о защите и 
поощрении капиталовложений 
(да/нет) 

 

13. 
Дата принятия решения об ут-
верждении бюджета на капи-
тальные расходы 

 

14. 
Сфера экономики (вид эконо-
мической деятельности), в ко-
торой реализуется проект 

 

15. 

Цель реализации инвестицион-
ного проекта (в соответствии с 
документами стратегического 
планирования муниципального 
образования) 

 



11 
 

16. 
Общий срок и этапы реализа-
ции проекта, а также сроки 
реализации каждого этапа 

 

17. 

Общий размер капиталовложе-
ний в соответствии с Соглаше-
нием о защите и поощрении 
капиталовложений, включая 
осуществленные капиталовло-
жения, в том числе по этапам 
реализации проекта (рублей) 

 

18. 

Прогнозируемый объем нало-
гов и иных обязательных пла-
тежей в связи с реализацией 
проекта из расчета на каждый 
год реализации проекта в пери-
од действия Соглашения (руб-
лей) 

 

19. 

Количество рабочих мест, пла-
нируемых к созданию в резуль-
тате реализации проекта (еди-
ниц) 

 

Приложение: ____________________________________________на ______л. 

________________________________________________________на_______л. 

________________________________________________________на______ л. 

 

Гарантирую достоверность сведений, предоставленных в настоящем 

заявлении, и подтверждаю согласие на право администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края на обработку, распро-

странение и использование персональных данных, а также иных данных 

субъекта инвестиционной деятельности, которые необходимы для принятия 

решения о предоставлении документа, подтверждающего согласие админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 

заключение Соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в том 

числе на получение от соответствующих органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, организаций необходимых документов и 

(или) содержащейся в них информации. 

О решении, принятом по результатам рассмотрения настоящего заяв-

ления и приложенных к нему документов, прошу проинформировать: 

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении по адресу 

__________________________________________________________________ 
(указать почтовый адрес) 

 

путем непосредственного вручения под роспись в ходе личного приема 

посредством отправления на электронную почту: 

__________________________________________________________________ 
(указать адрес электронной почты) 



12 
 

Лицо, имеющее право действовать от имени юридического лица: 

 

Ф.И.О. (полностью) Подпись «__» _______ 20__ 

 

 

 

__________________________ 



Приложение 2 
к Порядку и условиям 
заключения Соглашений о защите 
и поощрении капиталовложений 
со стороны Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края 

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

документов, представляемых заявителем для предоставления 
согласия для заключения Соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений со стороны Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края  

 
1. Проект Соглашения о защите и поощрении капиталовложений, соот-

ветствующий Федеральному закону № 69-ФЗ и утвержденной Правительст-

вом Российской Федерации типовой форме, подписанный электронной под-

писью заявителя. 

2. Заявление о получении согласия администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края на заключение Соглашения о 

защите и поощрении капиталовложений. 

3. Заверенная копия договора, указанного в пункте 1 части 1 статьи 14 

Федерального закона № 69-ФЗ, или справка, выданная кредитором по дого-

вору, указанному в пункте 2 части 1 статьи 14 Федерального закона № 69-ФЗ, 

и содержащая условия такого договора о размере процентной ставки и (или) 

порядке ее определения (в случае, если заявитель ходатайствует о признании 

ранее заключенного договора связанным договором), или копия договора или 

Соглашения, указанных в абзаце первом и подпункте «а» пункта 3 части 1 

статьи 14 Федерального закона № 69-ФЗ. 

4. Заявление об учете уже осуществленных капиталовложений для реа-

лизации нового инвестиционного проекта, в отношении которого подается 

заявление о заключении Соглашения о защите и поощрении капиталовложе-

ний. 

5. Копия договора, предусматривающего разграничение обязанностей и 

распределение затрат на создание (строительство) либо реконструкцию и 

(или) модернизацию объектов обеспечивающей и (или) сопутствующей ин-

фраструктур (далее - договор о распределении затрат на объекты инфра-

структуры), при наличии такого договора. 

6. Копии учредительных документов заявителя, информация о бенефи-

циарных владельцах организации, реализующей проект, которая представля-

ется с учетом Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О про-

тиводействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным 

путем, и финансированию терроризма». 



14 
 

7. Бизнес-план, включающий сведения о размере планируемых к осу-

ществлению организацией, реализующей проект, капиталовложений и о 

предполагаемых сроках их внесения, сведения о сфере экономики, к которой 

относится новый инвестиционный проект (в случае, если инвестиционный 

проект относится к сфере экономики, предусмотренной частью 1.1 статьи 6 

Федерального закона № 69-ФЗ, указывается соответствующая сфера эконо-

мики), описание нового инвестиционного проекта, в том числе указание на 

территорию его реализации, сведения о товарах, работах, услугах или ре-

зультатах интеллектуальной деятельности, планируемых к производству, вы-

полнению, оказанию или созданию в рамках реализации нового инвестици-

онного проекта, сведения о прогнозируемой ежегодной выручке от реализа-

ции инвестиционного проекта с учетом положений части 1.1 статьи 6 Феде-

рального закона № 69-ФЗ, о предполагаемых сроках осуществления данных 

мероприятий с указанием отчетных документов (если применимо), информа-

цию о предполагаемых этапах реализации инвестиционного проекта, сроках 

получения разрешений и согласий, необходимых для реализации проекта, 

сроках государственной регистрации прав, в том числе права на недвижимое 

имущество, сроках государственной регистрации результатов интеллекту-

альной деятельности и (или) приравненных к ним средств индивидуализации, 

а также о сроке введения в эксплуатацию объекта недвижимости, создавае-

мого или реконструируемого в рамках инвестиционного проекта. 

8. Финансовая модель нового инвестиционного проекта. 

9. Решение заявителя об утверждении бюджета на капитальные расхо-

ды (без учета бюджета на расходы, связанные с подготовкой проектно-

сметной документации, проведением проектно-изыскательских и геологораз-

ведочных работ) в рамках инвестиционного проекта или решение заявителя 

об осуществлении инвестиционного проекта, в том числе об определении 

объема капитальных вложений (расходов), необходимых для его реализации. 

10. Разрешение на строительство в случаях, если инвестиционный про-

ект предусматривает создание (строительство) и (или) реконструкцию объек-

та (объектов) недвижимого имущества, а в случае отсутствия разрешения на 

строительство - градостроительный план земельного участка, на котором в 

соответствии с инвестиционным проектом предусмотрены создание (строи-

тельство) и (или) реконструкция объекта (объектов) недвижимого имущест-

ва, а для линейных объектов - градостроительный план земельного участка и 

(или) проект планировки территории, за исключением случаев, при которых 

для создания (строительства) и (или) реконструкции линейного объекта в со-

ответствии с законодательством о градостроительной деятельности не требу-

ется подготовка документации по планировке территории. 

11. Перечень объектов обеспечивающей и (или) сопутствующей ин-

фраструктур, затраты на создание (строительство), модернизацию и (или) ре-

конструкцию которых планируется возместить в соответствии со статьей 15 

Федерального закона № 69-ФЗ, а также информация о планируемых форме, 



15 
 

сроках и объеме возмещения этих затрат. 

12. Список актов (решений), которые могут применяться с учетом осо-

бенностей, установленных статьей 9 Федерального закона № 69-ФЗ. 

13. Документы, предусмотренные частью 7 статьи 11 Федерального за-

кона № 69-ФЗ, в случае заключения дополнительного Соглашения к Согла-

шению о защите и поощрении капиталовложений. 

14. Копия документа, подтверждающего государственную регистрацию 

заявителя в качестве российского юридического лица. 

15. Копия документа, подтверждающего полномочия лица (лиц), 

имеющего право действовать от имени заявителя без доверенности. 

16. Документы, подтверждающие осуществление капитальных вложе-

ний, если инвестиционный проект предусматривает модернизацию объектов 

недвижимого имущества и (или) создание результатов интеллектуальной 

деятельности и (или) приравненных к ним средств индивидуализации и соот-

ветствует условиям, предусмотренным подпунктом «а» пункта 6 части 1 ста-

тьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ. 

17. Копия договора о комплексном развитии территории (при необхо-

димости). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

документов, представляемых Заявителем для предоставления 
согласия для заключения дополнительного соглашения 

к соглашению о защите и поощрении капиталовложений 
со стороны Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края  
 

1. Проект дополнительного соглашения к Соглашению. 

2. Документы, предусмотренные пунктами 5, 6 настоящего приложения 

(в случае, если Апанасенковский муниципальный округ Ставропольского 

края ранее не являлся стороной соглашения). 

3. Документы, предусмотренные пунктами 12, 13 настоящего приложе-

ния. 

4. Копии соглашения, дополнительного соглашения к Соглашению 

(предоставляется при наличии по собственной инициативе заявителя в слу-

чае, если Апанасенковский муниципальный округ Ставропольского края ра-

нее не являлся стороной соглашения, дополнительного соглашения к Согла-

шению). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 
к Порядку и условиям 
заключения Соглашений о защите 
и поощрении капиталовложений 
со стороны Апанасенковского  
муниципального округа 
 Ставропольского края 

 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
 

об отказе в предоставлении согласия на заключение соглашения 
о защите и поощрении капиталовложений со стороны 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 

Отдел экономического развития администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края в лице _____________________ 

__________________________________________________________________, 
(должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) уполномоченного лица) 

 

действующего на основании Порядка об условиях и порядке заключения со-

глашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края рассмотрело заявле-

ние от ____________№ ______________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование, ИНН, ОГРН, адрес организации, реализующей проект) 

 

о заключении соглашения о защите и поощрении капиталовложений в отно-

шении инвестиционного проекта ______________________________________ 

__________________________________________________________________, 
(наименование инвестиционного проекта) 

 

а также документы (материалы), приложенные к заявлению и предоставлен-

ные дополнительно на основании уведомления от ___________ г.                   

№ ________ об изменении (дополнении, уточнении и (или) исправлении) за-

явления и (или) прилагаемых к нему документов (материалов) <1> (далее - 

заявление). 

Отдел экономического развития администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края по результатам рассмотрения за-

явления в соответствии с пунктом <2>_____________________ Порядка об 

условиях и Порядке заключения Соглашений о защите и поощрении капита-

ловложений со стороны Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края, утвержденного постановлением администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края от __________         

№ ______ «Об утверждении Порядка об условиях и порядке заключения Со-

глашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края» уведомляет об от-



14 
 

казе в предоставлении согласия на заключение соглашения о защите и поощ-

рении капиталовложений со стороны Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края с _________________________________________ 
(наименование, ИНН, ОГРН организации, реализующей проект) 

по следующим основаниям: __________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________. 

(указываются основания, в связи с которыми не может быть заключено со-

глашение о защите и поощрении капиталовложений, со ссылками на положе-

ния Федерального закона «О защите и поощрении капиталовложений в Рос-

сийской Федерации» и Порядка об условиях и порядке заключения соглаше-

ний о защите и поощрении капиталовложений со стороны Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, которые не соблюдены орга-

низацией, реализующей проект). 

Отдел экономического развития администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края сообщает, что настоящим уве-

домлением организация, реализующая проект, имеет право повторно подать 

заявление по тому же инвестиционному проекту в соответствии с пунктом 

___________________ Порядка. 

 

____________________________ 
                                (дата) 

 

______________________    ______________      _________________________                   
(должность уполномоченного лица)                 (подпись)                    (фамилия, имя, отчество (последнее - при 

                                                                                                                            наличии) уполномоченного лица)                                                                       

 

-------------------------------- 

<1> Слова «предоставленные дополнительно на основании уведомления от __________ г.           

№ _____ об изменении (дополнении, уточнении и (или) исправлении) заявления и (или) прилагае-

мых к нему документов (материалов)» включаются в настоящее уведомление в случае, если соот-

ветствующее уведомление направлялось (соответствующие уведомления направлялись). 

<2> В уведомлении указывается пункт Порядка, применяемый в соответствующем случае. 

 

 

______________________________ 


